Res ecclesiæ inconsulto metropolitano ab episcopo non alienandæ. Conc. Carthag. v, tit. 4, c. 16.

Ut episcopis non liceat rem alienare ecclesiæ, clericis autem, monachis et peregrinis liceat dare. Conc. Tolet. 111, tit. 3, c. 48.

Non licere presbytero vel clerico rem ecclesiæ vendere vel donare. Conc. Agath. tit. 22, c. 30.

Non licere cunctis ministris et sacerdotibus res ecclesiæ commutare, vendere, vel donare, nec libertis a parochianis editis ecclesiam relinquere. Conc. Agath. tit. 49, c. 30.

Non licere presbyteris parochianis de rebus ecclesiæ aliquid vendere. Conc. eodem, tit. 53.

Presbyteri parochiani quodcumque emerint ad nomen ecclesiæ faciant scripturam. Conc. eodem, tit. 54.

Episcopus in rebus ecclesiæ potestatem habeat, nec domesticis suis vel propinquis in eis potestatem attribuat. Conc. Antioch. tit. 25, c. 6.

Episcopus rebus ecclesiæ tanquam commendatis non quasi propriis utatur. Conc. Carthag. 1v, tit. 31, c. 15.

Quomodo ab episcopis res ecclesiæ habeantur, et de libertis manumittendis. Conc. Agath. tit. 7, c. 30.

Licere episcopo sine conniventia clericorum aliquid exiguum vendere. Conc. eodem, tit. 45.

Licere episcopo fugitivos servos ecclesiæ venundare. Conc. eodem, tit. 46.

De mancipiis ecclesiæ ab episcopo manumissis. Conc. Hispal. 1, tit. 1, c. 66.

De superbis ecclesiæ libertis ut ad servitium revocentur. Conc. Hispal. 11, tit. 8, c. 67.

De mancipiis ecclesiæ ab episcopis proximis suis collatis. Conc. Hispal. 1, tit. 2, c. 66.

Si episcopus de rebus ecclesiæ per testamentum aliquid contulerit. Conc. Agath. tit. 51, c. 30.

De præsumptione episcopo si absque necessitate et incito clero vel de loco illo ubi presbyter non est de rebus ecclesiæ vendere quodcumque præsumpserit. In excerptis Martini, tit. 14, c. 64.

Non licere clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere. Conc. Chalced. tit. 22, c. 11.

A Ut si episcopus intestatus obierit, inventarium de rebus ejus clerici faciant et nullus exinde aliquid auferat. Conc. Tarracon. tit. 12, c. 39.

Si sacerdos moritur quid de rebus ecclesiæ observetur. Conc. Ilerd. tit. 16, c. 44.

Ut defuncto episcopo de rebus ipsius vel ecclesiæ nullus quidquam præsumat. Conc. Vallet. tit. 2, c. 45.

De rebus ecclesiasticis et episcopalibus qualiter segregate serventur. Conc. Antioch. tit. 24, c. 6.

De rebus ecclesiæ gubernandis ac rebus spiritibus segregandis. In excerptis Martini, tit. 15, c. 64.

Ut propinqui morientis episcopi de rebus ejus nihil usurpent sine metropolitani et comprovincialium conscientia. Conc. Vallet. tit. 3, c. 45.

De rebus episcopi propriis vel acquisitis quid debeat observari. Conc. Agath. tit. 48, c. 30.

Si episcopo quidpiam a quolibet fuerit derelictum, ab ecclesia vindicetur, exceptis his quæ per fidei commissum data reperiantur. Conc. eod. tit. 6.

Ut episcopus qui relinquens vel non relinquens filios ecclesiam, cui præfuit, hæredem non fecerit, de bonis quæ reliquit damnis ecclesiæ consulatur. Conc. eod. tit. 35.

De venditionibus quas abbates facere præsumunt et nullatenus faciendis libertis de monasteriis servis. Conc. eodem, tit. 56.

De promisso suffragio præstiti ex rebus ecclesiæ sacerdotibus persolvendo, ut ita concilio roborentur. Conc. Tolet. 1v, tit. 37, c. 49.

Si de rebus ecclesiæ pro præstatione aliquid dari dicatur, causa præstiti cognoscatur. Conc. Tolet. 1x, tit. 3, c. 54.

De suffragiis, fundatoribus ecclesiarum, vel filii eorum, ex rebus ab ipsa collatis impertiendis. Conc. Tolet. 1v, tit. 38, c. 49.

Res ecclesiasticæ usu collatæ nulla præscriptione temporum defendantur. Conc. Agath. tit. 59, c. 30.

Si episcopus cuiquam terras præstitit excolendas, sine præjudicio juris ecclesiæ tenebuntur. Conc. Aurel. 1, tit. 19, c. 31.

Ut quidquid de jure ecclesiæ clerici tenuerint post obitum eorum ad ecclesiam revertatur. Conc. Tolet. 11, tit. 4, c. 47.

Ut res ecclesiæ non alienentur et clericis et monachis aut peregrinis in usum dentur. Epistola Symmachi ad Cæsarium. 35, tit. 1.

De stipendiis clericorum ne a jure alienentur ecclesiæ. Conc. Tolet. vi, tit. 5, c. 54.

Ut de rebus ecclesiæ nihil episcopi auferant et qualiter proximi fundatores ecclesiarum sollicitudinem gerant. Conc. Tolet. 1x, tit. 1, c. 54.

Ut scripturæ, quas sacerdotes et ministri injuste fecerint, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum. Conc. eodem, tit. 8.

### TITULUS XXXIX.

#### *De libertis et familiis ecclesiarum.*

D De libertis ex familia ecclesiæ factis si nihil ex proprio conferant sacerdotes qui eos faciunt. Conc. Tolet. 1v, tit. 67, c. 49.

De discretionem manumissorum ex familia ecclesiæ qualiter manumittantur, et ne adversa testificent vel accusent. Conc. eodem, tit. 68.

Quod liberti ex familia ecclesiæ pro compensatione acquisitæ rei ab episcopis possunt fieri. Conc. eodem, tit. 69.

De professione libertorum ecclesiæ et posteritatis eorum sacerdotibus facienda ne longinquitas temporis hos faciat oblitescere libertate. Conc. eodem, tit. 70.

De libertis ecclesiæ ejusdem patrocinium derelinquentibus. Conc. eodem, tit. 71.

De professionibus et obedientia libertorum ecclesiæ. Conc. Tolet. vi, tit. 9, c. 51.

De progenie libertorum ecclesiæ hæc illa vel pro

nutritione ab ecclesia liceat evagare. Conc. Tolet. vi, tit. 10, c. 51.

Quod post mortem sacerdotis in libertate servis collata annorum tempus debeat computari. Conc. Tolet. ix, tit. 12, c. 54.

Ut ex libertis ecclesie et ex personis ingenuis geniti ab obsequiis ecclesie non recedant. Conc. eodem, tit. 13.

Quod si liberti ecclesie ad eam reverti non velint, omnium eorum rescula juri applicetur ecclesie. Conc. eodem, tit. 14.

De obsequio et disciplina libertorum ecclesie. Conc. eodem, tit. 15.

Quod libertis ecclesie nihil de rebus suis in alium liceat transferre dominium. Conc. eodem, tit. 16.

#### TITULUS XL.

##### *De non ignorandis canonibus.*

Quod nulli sacerdoti liceat canones ignorare. Epistola Coelestini per Apuliam. 35, tit. 1.

Quod ignorantia sacrarum Scripturarum Eutichetem haereticum fecerit. Epistola Leonis ad Flavianum. 38, tit. 1.

Ut sciant servare quod noverunt et curent nosse quod ignorant. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 18.

#### TITULUS XLI.

##### *De conservatione canonum, et damnatione vetita praesumentium.*

De statutis canonum conservandis. Epistola Leonis ad episcopos Africanos. 69, tit. 5.

Et canones Niceni et apostolicae sedis decreta custodiantur. Decretum Hilarii. 74, tit. 1.

De institutis ecclesiasticis moderanter pro temporis qualitate dispositis. Decretum Gelasii. 82, tit. 1.

Ut ubi nulla perurgit necessitas constituta patrum inviolata serventur. In quo supra tit. 2.

Quod apostolica sedes paternos canones pio studio devotoque custodiat et eos custodiri simili intentione praecipiat. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 2.

Ut episcopus, presbyter et diaconus qui contra haec statuta fecerint periclitentur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 30.

Quod praevicatore interdicatorum communionis se noverint subire jacturam. Epistola Symmachi ad Casarium. 85, tit. 5.

Quod in praeteritis regulis et quae custodienda sunt et quae vetita sunt ordinata sint, quae in omnibus diligenter debeant observari. Epistola Hormisdæ ad Sallustium Hispal. 94.

Ut nullus privilegia antiqua convellat, sed in honore suo a patribus decreta serventur. Rescriptio Hormisdæ ad episcopos Baticæ ex integro. 95.

De damnatione eorum qui ea quae interdicta sunt usurpare praesument. Epistola Zosimi ad Hesychium Salonitanum episcopum. 38, tit. 2.

Quod docendus sit populus. Epistola Coelestini per Apuliam. 35, tit. 5.

Ut si quis sacerdotum contra interdicta fecerit a

suo sit officio removendus. Epistola Leonis ad universos episcopos per Campaniam et diversas provincias. 64, tit. 5.

Qui instituta violaverit sententiam in se inveniet. Decretum Hilarii synodale. 74, tit. 4.

Ut episcopi qui contra statuta faciunt honore priventur. Conc. Taurit. tit. 12, c. 25.

De Aggaro et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epistola Leonis ad Africanos episcopos. 69, tit. 3.

De damnatione eorum qui praetereuntes statuta nova introducunt praecipua. Sententia in fine concilii Gangren. c. 4.

De canonibus uniuscujusque concilii conservandis. Conc. Chalced. tit. 1, c. 11.

De observatione priorum canonum. Conc. Tolet. iii, tit. 1, c. 48.

De stabilitate canonum et damnatione violantium. Conc. Bracar. 1, tit. 22, c. 63.

Ut laici contemptores canonum excommunicentur, clerici honore priventur. Conc. Carthag. 1 tit. 14, c. 12.

De Proterio Alexandrino episcopo ut priorum suorum decreta conservet. Epistola Leonis ad Martianum Augustum. 58, tit. 1.

Ubi postulat eundem imperatorem ut epistolam quam ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum miserat, in Graecam translatam Alexandrinæ ecclesie destinet. In quo supra, tit. 2.

Ubi per legatos suos hortator Dei sacerdotes ut secundum sacras Scripturas cuncta disponant. Epistola Leonis ad synodum Chalcedonensem ex integro. 54.

#### TITULUS XLII.

##### *De non contemnendis quaestionibus et cavendis contentionibus.*

Profundiores quaestiones non contemnendae sunt nec penitus asserendae. Epistola Coelestini ad episcopos Galliae. 33, tit. 73.

Quod magnopere contentio sit cavenda. Epistola ad Anastasium. 84, tit. 4.

#### TITULUS XLIII.

##### *De retribuenda conditione servorum.*

Ut servi sub obtentu religionis non suscipiantur aut vindicentur in monasteriis vel in clero. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 16.

#### TITULUS XLIV.

##### *De quorumcumque libertis Ecclesiae commendatis.*

De libertis qui ecclesie commendati sunt ne opprimantur. Conc. Araus. tit. 7, c. 27.

De libertis ut in necessitate ab ecclesia tueantur. Conc. Agath. tit. 29, c. 50.

Quod liberti ab episcopis vel ab aliis facti et ecclesie commendati permanere debeant liberi. Conc. Tolet. iii, tit. 6, c. 48.

De libertis patrocinio ecclesie commendatis. Conc. Tolet. iv, tit. 72, c. 49.

## LIBER QUARTUS.

### DE INSTITUTIONIBUS OFFICIORUM ET ORDINE BAPTIZANDI.

#### VERSIFICATIO.

I. Ecce jugi motu placendi munera portans  
Totum quod statuis implevi mente reclinari:  
Amodo quae nostris sternatur semita plantis,  
Aut quo mittemus alacres per plana recursus?  
Haecenus ex certo verborum lingua cucurrit

Ordine; nunc compone choros revocantibus hymnis,  
Doce delicti sordes baptismate tolli,  
Distingue templis altaria, carmina, thura.  
R. Completere tua concurram cito jussa citatus

Imperiaque animis sacra portabo superbis :  
 Altaris aram, ritus et cantica templi  
 Gaudia festorum, concionisque melos,  
 Usus, mensuras, leges, sedesque sacrorum  
 Distincte motus rite dedit calamus.  
 Putasne nostris studiis his lætus haberi?  
 Aut tibi quæ placeant emolumenta damus?

## TITULUS I.

*Quod sibi tantum noceant cum a malis bona ministrantur.*

Quod mali bona ministrando sibi tantummodo noceant nec ecclesiæ sacramenta commovent. Epistola Anastasii ad Anastasium Augustum. 84, tit. 8.  
 Quod ens quod post damnationem suam baptizavit vel ordinavit Aæcius nulla portio læsionis attingat. In quo supra, tit. 7.

## TITULUS II.

*De non usurpanda doctrina et nomine doctoris.*

Ut doctoris sibi nomen non imponat, cui concessum non est. Conc. Cæsaraugustan. 1, tit. 7, c. 41.  
 Ut laicus præsentibus clericis non doceat. Conc. Carthag. 17, tit. 98, c. 15.  
 Ut mulieres publice docere non præsumant. Conc. Carthag. 17, tit. 99, c. 15.

## TITULUS III.

*De recipiendis libris canonicis et renuendis libris et psalmis apocryphis.*

Non licere psalmos ab idiotis compositos in ecclesia dici neque libros qui sunt extra canonem legere, et qui sint libri canonici. Conc. Laod. tit. 59, c. 7.  
 Ut præter sacras Scripturas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum et qui sint libri canonici. Conc. Carthag. tit. 47, c. 14.

Præter canonicas Scripturas nihil in ecclesia legatur catholica, nihil in auctoritate recipiendum. Conc. Tolet. 1, ex regula fidei, tit. 12, c. 46.

Quod extra auctoritatem Veteris et Novi Testamenti nihil poeticum sit in ecclesia decantandum. Conc. Bracar. 1, tit. 12, c. 63.

De eo quod non liceat psalmos poeticos in ecclesia dicere nec libros apocryphos legere. In excerptis Martini, tit. 67, c. 64.

De Apocalypsis libro in omnibus recipiendo. Conc. Tolet. 17, tit. 17, c. 49.

De canonicis libris qui recipi debeant. Epistola Innocentii ad Exuperium, 8, tit. 7.

De canonicis libris qui recipi debent et de apocryphis renuendis. Decretale ab Hormisda papa editum 103.

## TITULUS IV.

*De symbolis patrum.*

Symbolum Nicæni concilii. c. 1, et fides sancti Gregorii majoris in fine capitulationum.

Symbolum Constantinopolitani concilii. In fine c. 8.

Regula fidei habita in concilio Tolet. 1, c. 46, in fine capitulationum.

Tractatus et confessio fidei Riccardi regis quando gens Gothorum est ab hæresiariana conversa. Exordium concilii Toletani III, c. 48.

De evidenti catholicæ fidei veritate. Conc. Tolet. 17, tit. 1, c. 49.

De plenitudine fidei catholicæ. Conc. Tolet. vi, tit. 1, c. 51.

De unius sacræ fidei veritate. Conc. Tolet. viii, tit. 1, c. 53.

## TITULUS V.

*De custodiendis symbolis.*

Custodiendam fidem patrum trecentorum decem et octo. Conc. Constantinop. 1, tit. 1, c. 8.

A I. Me refovent quæcunque paras, me talia mul-  
 [cent,  
 Illis delector ovans quas mihi ponis opes.  
 R. Det Dominus opus hoc nostrum tibi posse pla-  
 [cere,  
 Quod te delectet, nos refovere queat.

## TITULUS VI.

*De prædicando symbolo.*

De prædicando symbolo populis in ecclesia. Conc. Tolet. III, tit. 2, c. 48.

Ut symbolum ante octo dies paschæ competentibus prædicetur. Conc. Agath. tit. 13, c. 50.

## TITULUS VII.

*De construendis ecclesiis et altaribus.*

Ne sine præceptione episcopi novæ basilicæ dedificentur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 6.

Ut nulla basilica sub quorumlibet defunctorum nomine constructa dedicetur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 27.

De basilicis quæ sine martyrum reliquiis dedicatæ sunt ut destruantur. Conc. Carthag. v, tit. 15, c. 16.

Ne picturæ in ecclesia fiant. Conc. Eliber. tit. 36, c. 38.

Quod manere debeat firmum si servi fisci ecclesias fecerint easque peculio suo ditaverint. Conc. Tolet. III, tit. 15, c. 48.

Ut altare et ungatur et benedicatur. Conc. Agath. tit. 14, c. 70.

De ecclesiarum restauratione in fabricis vel ædificatione quod sit observandum. Epistola Vigilii ad Profuturum episcopum. 96, tit. 4.

## TITULUS VIII.

*De honore ecclesiarum.*

Donum Dei et congregationes quæ in ea sunt non debere contemni. Conc. Gangren. tit. 5, c. 4.

Non licere extra ecclesiam congregationes fieri, et contempto episcopo cum presbytero agere. Conc. eodem, tit. 6.

Non licere communionem ecclesiæ contemnere aut excommunicatis communicare. Conc. Antioch. tit. 2, c. 6.

De fructibus in ecclesia et non alibi dandis. Conc. Gangr., tit. 7, c. 4.

Non licere in dominicis ecclesiis accubitus sternere vel agapem facere. Conc. Laod. tit. 28, c. 7.

Ut nullus in ecclesia convivetur. Conc. Carthag. III, tit. 30, c. 14.

## TITULUS IX.

*De honore martyrum.*

De communicando in basilicis martyrum. Conc. Gangren. tit. 20, c. 4.

De martyrum sepulchris et honorificentia. Conc. Carthag. 1, tit. 2, c. 12.

Ne cerei in cœmeteriis incendantur. Conc. Eliber. tit. 54, c. 38.

## TITULUS X.

*De consecratione sacrarum oblationum.*

Ut in sacrificio panis tantum et calix offeratur. Conc. Carthag. III, tit. 24, c. 14.

Quod in altari non potest aliquid offerri præter panem, vinum, et aquam. In excerptis Martini, tit. 55, c. 64.

Ut in unum propositio sacramenti consecratur. Conc. Araus. tit. 17, c. 27.

## TITULUS XI.

*De honore sacrarum oblationum.*

Ut sacrificium a jejunis fiat. Verba Honorati 61

Urbani episcoporum in Conc. Carthag. III, tit. 39, A  
c. 14.

Ut missa a jejunis celebretur. Conc. eodem, tit. 29.

Ut presbyter post cibum non teneat missam pro mortuis. Conc. Bracar. II, tit. 10, c. 64.

Non oportet in domibus ab episcopis vel presbyteris oblationes fieri. Conc. Laod. tit. 59, c. 7.

De eo quod non liceat super monumenta vel in campo missas tenere, vel sacramenta distribuere. In excerptis Martini, tit. 68, c. 64.

Saras oblationes pro eulogiis in festivitate paschali ad alias parochias non debere transmitti. Conc. Laod. tit. 14, c. 7.

Ut mortuis baptismus vel eucharistia non detur. Conc. Carthag. III, tit. 6, c. 14.

De renuendis oblationibus eorum qui non communicant. Conc. Elber. tit. 28, c. 58.

De his qui in ecclesiam intrant et non communicant ut excommunicentur. Conc. Tolet. I, tit. 13, c. 46.

Ut qui eucharistiam in ecclesia accipit et ibi eam non sumit anathematizetur. Conc. Cæsaraugust. I, tit. 1, c. 41.

Ut qui acceperit eucharistiam et non sumpserit ut sacrilegus repellatur. Conc. Tolet. I, tit. 14, c. 46.

De eo quod non liceat convivium facere de confertis. In excerptis Martini, tit. 61, c. 64.

De sermone, quod civitatis tantum presbyteris die dominico dirigatur. Epistola Innocentii ad Decentium. 6, tit. 5.

De festivitatibus ut si una agenda populo non suffecerit non sit hastitatio sacrificium iterare. Epistola Leonis ad Dioscorum. 72, tit. 2.

De languoris eventu ministrantium clericorum. Conc. Tolet. VII, tit. 2, c. 52.

## TITULUS XII.

### *De situ et accessu in choro.*

De discretione presbyterorum atque diaconorum ut in utroque choro consistant. Conc. Tolet. IV, tit. 39, c. 49.

De eo quod intra altare neque laici neque mulieres communicare jubentur. Conc. Bracar. I, tit. 13, c. 63.

## TITULUS XIII.

### *De concordia officiorum.*

Ut unaqueque provincia in officio unum ordinem teneat. Conc. Gerund. tit. 1, 40.

De uno ordine in ministeriis et officiis in cunctis ecclesiis celebrando. Conc. Tolet. IV, tit. 2, c. 49.

De uno ordine in vespertinis vel matutinis officiis in cunctis ecclesiis celebrando. Conc. Bracar. I, tit. 1, c. 65.

## TITULUS XIV.

### *De ordine officiorum.*

Psalms sparsim non licere confundi. Conc. Laod. tit. 17, c. 7.

Quod non sit aliter dicendum nisi gloria et honor Patri et Filio et Spiritui Sancto. Epistola Vigili ad Profuturum 96, tit. 2.

Quod in fine psalms gloria et honor Deo sit dicendum. Conc. Tolet. IV, tit. 13, c. 49.

De discretione gloriæ in fine responsiorum. Conc. eodem, tit. 16.

Ut post antiphonas orationes dicantur et hymni matutini et vespertini cum capitellis psalms cantentur. Conc. Agath. tit. 30, c. 30.

De non renuendo pronuntiare hymnos. Conc. Tolet. IV, tit. 13, c. 49.

De celebrando officio in sexta feria paschæ. Conc. Tolet. IV, tit. 7, c. 49.

De benedicendo coro et lucerna in pervigiis paschæ. Conc. eodem, tit. 8.

## TITULUS XV.

### *De orationibus et celebritatibus missarum.*

De orationibus quotidianis. Conc. Laod. tit. 18, c. 7.

Ut preces vel orationes nisi probatæ fuerint in concilio non dicantur. Conc. Milevit. tit. 12, c. 19.

Ut omnibus diebus in matutinis et vespertinis horis oratio dominica dicatur. Conc. Gerund. tit. 11, c. 46.

De dominica oratione quotidie patenter pronuntians. Conc. Tolet. IV, tit. 10, c. 49.

Quod non aliter presbyteri sed sicut episcopi populum salutare debeant dicentes: Dominus sit vobiscum. Conc. Bracar. I, tit. 3, c. 63.

De nou legendis diversis lectionibus per solemnium dierum vigiliis vel missas. Conc. Bracar. I, tit. 2, c. 63.

De hymno trium puerorum in cunctis missarum solemnitatibus decantando. Conc. Tolet. IV, tit. 14, c. 49.

Ut sanctum Evangelium etiam sabbatis legatur. Conc. Laod. tit. 16, c. 7.

Ut Evangelium post epistolam legatur. Conc. Vallet. tit. 1, c. 45.

Quod laudes non mox post Apostolum sed post Evangelium sint dicendæ. Conc. Tolet. IV, tit. 12, c. 49.

De non decantando in quadragesima *Alléluia*. Conc. Tolet. tit. 11, c. 49.

Quod juxta auctoritatem apostolicæ sedis a Profuturo metropolitano episcopo susceptam missarum ordo debeat celebrari. Conc. Bracar. I, tit. 4, c. 63.

De ordine orationum catechumenorum atque fidelium tempore missæ et de communione eorum. Conc. Laod. tit. 19, c. 7.

De precibus et orationibus missarum, et quis erit in eis ordo servandus et ut absque collatione fratrum minime proferatur. Conc. Carthag. III, tit. 23, c. 14.

De pacis osculo dando post confecta mysteria. Epistola Innocentii ad Decentium 6, tit. 1.

De nominibus offerentium ante precem sacerdotis non recitandis. Epistola Innocentii ad Decentium 6, tit. 2.

De paschæ annuntiatione et precum ordine et missarum solemnitate. Epistola Vigili ad Profuturum 96, tit. 5.

Quod post benedictionem populo datam sic communicare debeant sacerdotes. Conc. Tolet. IV, tit. 18, c. 49.

Quod propter statuta sedis apostolicæ omnes orationes ecclesiæ Christi gratiam resonent, qua genus reparatur humanum. Epistola Cælestini ad episcopos Gallie 53, tit. 11.

Quod pro Christo fungatur legatione dum pro pace precatur ecclesiæ. Epistola Anastasii ad Anastasium imperatorem 81, tit. 1.

## TITULUS XVI.

### *De honore missarum.*

Ut vallematiæ et turpia cantica prohibeantur a sacrarum solemnitatibus. Conc. Tolet. III, tit. 23, c. 48.

Ut quando sacerdos verbum facit, ab auditorio exiens, excommunicetur. Conc. Carthag. IV, tit. 24, c. 15.

Ut ante missam expletam et benedictionem perceptam nec quisque fidelium nec populus egrediatur, aut abire præsumat. Conc. Agath. tit. 47, c. 30.

Ut episcopus ante completam missam et benedictionem acceptam egredi non præsumat. Conc. Aurel. I, tit. 22, c. 51.

Non debere die dominico jejunari. Conc. Gangren. tit. 18, c. 4.

Ut diebus dominicis nullus jejunet. Conc. Cæsaraug. I, tit. 2, c. 41.

De diebus dominicis et pentecoste ut in eis stantes **A** **oremus.** Conc. Nic. tit. 20, c. 1.

De non jejunando in diebus dominicis neque genua declinando: similiter et in quinquagesima. In excerptis Martini, tit. 57, c. 64.

### TITULUS XVII.

#### *De litanis.*

Ut litanie post pentecosten a quinta feria usque in sabbatum celebrentur. Conc. Gerund. tit. 2, c. 40.

Ut litanie post ascensionem Domini celebrentur. Conc. Aurel. 1, tit. 23, c. 31.

De secundis litanis faciendis Kalendarum Novembrium. Conc. Gerund. tit. 3, c. 40.

De institutione novarum litaniarum. Conc. Tolet. v, tit. 1, c. 53.

De observantia litaniarum, Conc. Tolet. vi, tit. 2, c. 51.

### TITULUS XVIII.

#### *De observantia jejuniorum.*

Non licere jejunia communia solvere. Conc. Gaugr. tit. 19, c. 4.

De his qui studiose die dominico jejunant ut non credantur catholici. Conc. Carthag. iv, tit. 64, c. 15.

De temporibus jejuniorum ut omnibus mensibus jejunium fiat, exceptis Julio et Augusto. Conc. Eliber. tit. 23, c. 38.

Ut omni sabbato jejunetur. Conc. eodem, tit. 26. Quod rite omni sabbato jejunetur. Epistola Innocentii ad Decentium 6, tit. 4.

### TITULUS XIX.

#### *De observantia quadragesimæ.*

Non debere in quadragesima natalitia martyrum celebrari nisi tantum sabbato et dominica memoriam eorum fieri. Conc. Laod. tit. 51, c. 7.

Ut omnibus diebus quadragesimæ sabbato jejunetur etiam cum districtioris auctoritate. Conc. Agath. tit. 12, c. 30.

Non licere quintam feriam septimanæ ultimæ solvi. Conc. Laod. tit. 50, c. 7.

De non solvendo jejunio in quinta feria paschæ. In excerptis Martini, tit. 50, c. 64.

De non solvendo jejunio in sexta feria paschæ. Conc. Tolet. iv, c. 49.

Ut ante pascha non quinquagesima sed quadragesima teneatur. Conc. Aurel. 1, tit. 20, c. 31.

Ut diebus quadragesimæ nemo ab ecclesia se absenter. Conc. Cæsaraugust. 1, tit. 2, c. 44.

De non celebrandis natalitiis martyrum, neque natalitiis hominum, vel nuptiis in quadragesimæ diebus. In excerptis Martini, tit. 48, c. 64.

In quadragesima sabbato tantum et dominica offerendum. Conc. Laod. tit. 49, c. 7.

### TITULUS XX.

#### *De cognitione et celebritate paschæ.*

Ut comprovinciales episcopi de pascha suum primatem inquirant. Conc. Carthag. iii, tit. 1, c. 14.

Ut per singulos annos convenientes episcopi ad concilium de paschali solemnitate a primato suo informantur. Conc. eodem, tit. 44.

De tempore paschæ seu concilli per formatas provincias nuntiando. Conc. Carthag. v, tit. 7, c. 16.

De annuntiatione paschæ ante epiphaniam inter episcopos exquirenda. Conc. Tolet. iv, tit. 5, c. 49.

Ut per singulos annos a metropolitano episcopo pascha pronuntietur. Conc. Bracar. ii, tit. 6, c. 64.

De paschate uno die et tempore celebrando. Conc. Carthag. iv, tit. 63, c. 15.

Ut uno die et tempore pascha celebretur. Conc. Arislat. 1, tit. 1, c. 21.

Non debere pascha diverso tempore fieri neque cum Judæis celebrari. Conc. Antioch. tit. 1, c. 7.

De insinuatione et indictis temporibus paschæ. Epistola Innocentii ad Aurelium ex integro 15.

De celebratione pentecostes. Conc. Eliberit. tit. 43, c. 38.

De celebritate festivitatis dominicæ matris Mariæ. Conc. Tolet. x, t. 1, c. 53.

### TITULUS XXI.

#### *De catechumenis.*

Ut evangelia catechumeni audiant. Conc. Araus. tit. 18, c. 27.

De catechumenis qui ecclesiam non frequentant. Conc. Eliber. tit. 45, c. 38.

De catechumenis peccantibus ut aut emendati audiant verbum aut abiciantur omnino. Conc. Neocæsar. tit. 15, c. 3.

Ut ad baptisterium catechumeni nunquam accedant. Conc. Araus. tit. 19, c. 27.

Ut catechumeni cum fidelibus benedictionem non accipiant. Conc. eodem, tit. 20.

Ut sacramentum catechumenis non præbeatur. Conc. Carthag. iii, tit. 5, c. 14.

De catechumenis sine baptismo defunctis ut eorum commemoratio in oblatione non fiat. Conc. Bracar. 1, tit. 17, c. 63.

### TITULUS XXII.

#### *De his qui baptismum dare possunt.*

Ut in necessitate fideles baptizent. Conc. Eliber. tit. 38, c. 58.

### TITULUS XXIII.

*Quod in nomine Trinitatis debeat baptismus dari.*

Quod in nomine Trinitatis debeat baptizari. Epistola Vigilii ad Profuturum 96, tit. 6.

### TITULUS XXIV.

#### *Quid valeat virtus baptismi.*

Quod in baptismo mors præveniat interfectione peccati, et sepulturam Christi imitetur trina immersio, et ab aquis elevatio sit veluti resurrectio de sepulcro. Epistola Leonis ad episcopos per Siciliam 63, tit. 3.

Quod gratiam Dei etiam baptizandorum testetur instituta purgatio, cum exorcismis et insufflationibus spiritus ab eis expellantur immundi. Epistola Coelestini ad episcopos Galliarum 33, tit. 12.

### TITULUS XXV.

#### *De mersione baptismi.*

De trina et simpla in baptismo mersione. Conc. Tolet. iv, tit. 6, c. 49.

De trina mersione. Epistola Vigilii ad Profuturum 96, tit. 2.

De trina et simpla emersione. Epistola Gregorii ad Leandrum ex integro 97.

### TITULUS XXVI.

#### *De tempore baptismi.*

De his qui ad fidem veniunt quando baptizentur. Conc. Eliber. tit. 42, c. 38.

Ut pascha tantum et natali Domini baptismus detur, exceptis his qui in languore consistunt. Conc. Gerund. tit. 4, c. 40.

Non debere post duas septimanas quadragesimæ aliquem ad baptismum suscipi. Conc. Laod. tit. 44, c. 7.

Non suscipi debere infantes ad baptismum nisi ante tres septimanas paschæ et ut baptizandi symbolum dicant quod quinta feria paschæ sacerdotibus reddant. In excerptis Martini, tit. 49, c. 64.

Ut præter pascha et pentecosten baptismus non celebretur: ob necessitatem tamen in omni tempore. Epistola Syrii ad Eumerium 3, tit. 2.

Quod in die epiphaniarum baptismum celebrari prohibeatur. Epistola Leonis ad episcopos per Siciliam, 63, tit. 1.

Quod omnia nobis rerum ordine per incarnationem A Domini nostri Jesu Christi salutis sacramenta digesta sunt. In quo supra, tit. 2.

Quod pascha et pentecoste sit baptizandum. In quo supra, tit. 3.

Quod beatus Petrus in die pentecostes virorum tria millia baptizavit. In quo supra, tit. 4.

Quod pascha et pentecoste sit baptizandum. In quo supra, tit. 5.

Quod omni tempore hi, qui necessitate mortis aut ægritudinis vel obsidionis sive persecutionis aut naufragii urgentur, debent baptizari. De reddita etiam Christi baptismi ratione. In quo supra, tit. 6.

Ut non omni tempore baptismi regeneratio detur nisi pascha aut pentecoste: ob necessitatem tamen omni tempore. Epistola Leonis ad episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum 73, tit. 1.

Ut præter paschale tempus et pentecosten nemo baptizare præsumat. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 12.

### TITULUS XXVII.

*De baptizandis ægrotis, et non baptizandis mortuis.*

De his qui in ægritudine baptizantur ut sani facti symbolum doceantur. Conc. Laod. tit. 47, c. 7.

De baptizandis ægrotis qui jam loqui non possunt. Conc. Carthag. III, tit. 34, c. 14.

De catechumena si graviter ægrolaverit quando baptizetur. Conc. Elibert. tit. 11, c. 38.

Ut unius diei infans, si in discrimine est, baptizetur. Conc. Gerunden. tit. 5, c. 40.

Ut mortuis baptismus vel eucharistia non detur. Conc. Carthag. III, tit. 6, c. 14.

### TITULUS XXVIII.

*De prægnantibus baptizandis.*

De baptizandis prægnantibus propter quod uniuscujusque pro se confessio tenetur. In excerptis Martini, tit. 54, c. 64.

De prægnantibus baptizandis quod nihil communicet baptismi sacramentum cum lilio generando. Conc. Neocæsar. tit. 6, c. 3.

### TITULUS XXIX.

*De baptizandis genilibus.*

De meretricibus paganis baptizandis, si convertantur. Conc. Elibert. tit. 44, c. 38.

### TITULUS XXX.

*De dubio baptismo.*

De his qui nullo testimonio se baptizatos noverint ut baptizentur. Conc. Carthag. V, tit. 6, c. 16.

De his quibus dubium est utrum baptismum perceperint, necesse est renascantur. Epistola Leonis ad Rusticum 66, tit. 15.

De parvulis qui in captivitatem devenerunt et baptismi gratiæ non reminiscuntur ut baptizentur. Epistola Leonis ad Leonem Ravennensem 71, tit. 1.

### TITULUS XXXI.

*De regulis baptizandorum.*

Ut qui baptizandi sunt nomen dent, et a vino et a carnibus abstineant. Conc. Carthag. IV, tit. 85, c. 15.

Ut nuper baptizati caste et continenter vivant. Conc. Carthag. IV, tit. 86, c. 15.

Baptizandos debere fidei symbolum doceri, et quinta feria paschæ reddere. Conc. Laod. tit. 46, c. 7.

### TITULUS XXXII.

*De ordine baptizandi.*

De ordine secundum quem baptizare oportet. Conc. Bracar. I, tit. 5, c. 63.

### TITULUS XXXIII.

*De baptizatis et non confirmatis et ita mortuis.*

De baptizatis qui nondum confirmati moriuntur. Conc. Elibert. tit. 77, c. 38.

### TITULUS XXXIV.

*De filiis catholicorum si baptismati hæresis dentur.*

De catholicis qui filios suos baptismati hæreticorum dederint ut non recipiatur eorum oblatio. Conc. Ilerd. tit. 13, c. 44.

### TITULUS XXXV.

*De non iterando baptismo.*

Baptismus in Trinitate susceptus non iteretur. Conc. Carthag. I, tit. 4, c. 12.

Ex hæresi conversi, si in Trinitate baptizati sunt, manus impositionem accipiant tantum. Conc. Arelat. I, tit. 8, c. 21.

De his qui rebaptizati sunt quantum pœniteant. Conc. Ilerd. tit. 9, c. 44.

De episcopis, presbyteris et diaconibus qui in lapsu hæreticorum se baptismati dederunt, ut tantumdem laicam communionem habeant. Epistola Felicis ad episcopos per Siciliam 79, tit. 2.

De clericis et monachis ac puellis Dei vel sæcularibus qui se rebaptizandos impie dederunt. In quo supra, tit. 3.

De his qui per ignorantiam ætatis rebaptizati sunt et temporibus constituti super eos qui in hauc impietatem labuntur. In quo supra, tit. 4.

De Arianis a catholicis non rebaptizandis. Epistola Syrii ad Eumerium 3, tit. 1.

Ut non rebaptizentur qui a Novatianis vel Montensibus veniunt. Epistola Innocentii ad Victoricum 7, tit. 8.

Quod eos qui se baptizatos agnoscunt sed in qua fide nesciunt, per manus impositionem suscipi conveniat. Epistola Leonis ad Rusticum 66, tit. 16.

Ut hi qui ab hæreticis baptizati sunt sola sancti Spiritus invocatione firmentur. Epistola Leonis ad Nicetam Aquileiensem 68, tit. 7.

Ut qui ab hæreticis baptizantur per manus impositionem accipiant Spiritum sanctum. Epistola Leonis ad Leonem Ravennensem 71, tit. 2.

De his qui rebaptizati doluerunt et postea pœnitere voluerunt. Epistola Felicis ad episcopos per Siciliam 79, tit. 1.

De his qui ab Arianis iterum rebaptizantur; et quod alia sit impositio manus per quam Spiritus sanctus accipiat, alia per quam pœnitentiæ fructus acquiritur et sancta communione restaurantur. Epistola Vigili ad Profuturum 96, tit. 3.

Quod hi qui ad iterationem baptismi vel vi, vel timore coacti animos inclinaverunt, pœnitentiæ sint remedio sublevandi, et ut senilis ætatis, periculorum quoque, ægritudinum, cæterarumque necessitatum habeatur sollicita consideratione respectus. Epistola Leonis ad Nicetam Aquileiensem 68, tit. 6.

Rebaptizandi sacrilegium opus bonum non esse credendum sive agendum. Conc. Tolet. III, ex capitulis contra Arianos, tit. 15, c. 48.

### TITULUS XXXVI.

*De baptizatis a solis episcopis consignandis.*

Quod non debeant baptizati nisi ab episcopis consignari nec presbyteris libere frontem ex chrismate ungere quod solis debetur episcopis cum sanctum Spiritum tradunt. Epistola Innocentii ad Decentium 6, tit. 3.

De energumens baptizatis ut permittente episcopo a presbyteris consignentur, et cæteri clerici eis manus imponant. In quo supra, tit. 6.

De infirmis chrismate perungendis: et orandum pro eis ex commemoratione epistolæ sancti Jacobi. Epistola Innocentii ad Decentium 6, tit. 8.

### TITULUS XXXVII.

*De Baptizatis chrismate perungendis.*

Post baptismum chrisma dandum est. Conc. Laod. tit. 48, c. 8.

Ut hæretici qui in Trinitate baptizati sunt cura

chrismate et manus impositione recipiantur. Conc. A. Dominum migraverunt. Epistola Anastasii ad Anastasium Augustum 84, tit. 2.

Ut nulla prædia vel illationes de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Decretum Gelasii generale 82, tit. 7.

### TITULUS XXXVIII.

#### *De funeribus Christianorum.*

Quod religiosorum corpora cum psalmis et canticis tantumdem deferenda sint ad sepulcra. Conc. Tolet. III, tit. 22, c. 48.

De corporibus hominum intra basilicas sanctorum nullatenus sepeliendis. Conc. Bracar. I, tit. 18, c. 63.

### TITULUS XXXIX.

#### *De non iudicando de mortuis.*

Quod non sit temere iudicandum de his qui jam ad B

### TITULUS XL.

#### *De energumenis.*

Energumenis omni die ab exorcistis manus imponendæ. Conc. Carthag. IV, tit. 90, c. 15.

Pavimenta domus Dei energumeni verrant. Conc. eodem, tit. 91.

Energumenis victus in domo Dei per exorcistas administratur. Conc. eodem, tit. 92.

De energumenis baptizatis ut clericorum monitis obtemperent. Conc. Arausic. tit. 14, c. 27.

Energumenis et catechumenis de baptismo consulendum. Conc. Arausic. tit. 15, c. 27.

De energumenis ut nec eorum nomen recitetur nec ipsi ministrent. Conc. Eliber. tit. 29, c. 38.

De energumenis quando baptizentur vel communicent. Conc. eodem, tit. 37.

## LIBER QUINTUS.

### DE DIVERSITATIBUS NUPTIARUM ET SCELERE FLAGITIORUM.

#### VERSIFICATIO.

- I. Quidquid promulgasse tuis fuit inclyte jussis  
Certatim tibi tota manus operosa remisit;  
Ecclesiam, baptismum, choros, cantusque libravi;  
Post hæc paude viam qua noverit isse viator.  
R. Ex hinc dispone generosi seminis ortum;

Nupta virum teneat, vir nuptam linquere cesset,  
Nascatur proles communi velle peracto,  
Stent nuptus opera communi velle negato,  
Nobilis hoc utraque regat sic vita parentes,  
Et teneat ambos post mortem vita perennis.

### TITULUS I.

#### *De non execrandis nuptiis et de dispositionibus nuptiarum.*

Qualiter sponsus et sponsa benedicantur et de castimonia eorum tempore nuptiarum. Conc. Carthag. IV, tit. 15, c. 15.

De his qui nuptias damnant. Conc. Gangren. tit. 1, c. 4.

Si quis dixerit vel crediderit conjugia hominum, quæ secundum legem divinam licita habentur, execrabilia esse, anathema sit. Conc. Tolet. I, ex regulis fidei catholicæ contra Priscillianos, tit. 16, c. 46.

Virginitati studentis non debere nuptias execrari. Conc. Gangr. tit. 9, c. 4.

De his qui pro virginitate superbiunt. In quo supra, tit. 10.

Non debere condemnantem nuptias a viro discere. In quo supra, tit. 14.

Non licere in Quadragesima nuptias fieri. Conc. D. Laod. tit. 52, c. 7.

Non licere Christianos ad nuptias euntes vallare vel saltare. In quo supra, tit. 53.

De eo qui sororem sponsæ suæ vitaverit. Conc. Ancyrr. tit. 25, c. 2.

De parentibus qui fidem sponsalium frangunt. Conc. Eliberit. tit. 54, c. 38.

Quod non liceat alterius sponsam matrimonii alterius jura sortiri. Epistola Syricii ad Eumerium 3, tit. 4.

Si cujus uxor absens fuerit et adulterium maritus acceperit, revertente prima secunda mulier debeat excludi. Epistola Innocentii ad Probum ex integro 14.

Quod debeant feminae quæ captis viris aliis nupsent de captivitate reversis prioribus copulari. Epistola Leonis ad Nicetam 68, tit. 1.

Quod non probetur esse culpabilis qui uxorem

PATROL. LXXXIV.

captivi in matrimonio videtur esse sortitus. In quo supra, tit. 2.

C Si viri de captivitate reversi in dilectione suarum conjugum perseverant, recipient eas. In quo supra, tit. 3.

Ut si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velut impia ecclesiastica communione privandæ sunt. In quo supra, tit. 4.

Quod aliud sit uxor, aliud concubina, nec erret quisquis filiam suam in matrimonio concubinam habenti dederit. Epistola Leonis ad Rusticum 66, tit. 4.

Quod non sit conjugii duplicatio quando ancilla rejicitur et uxor assumitur. In quo supra, tit. 5.

### TITULUS II.

#### *De potestate nubendi et impediendis castitatem.*

De viduis et virginibus: quod quæ voluerint continentiam teneant, et quæ nubere elegerint quibus voluerint nubant, et de excommunicandis qui propositum castitatis impediunt. Conc. Tolet. III, tit. 10, c. 48.

### TITULUS III.

#### *De raptoribus.*

De desponsatis puellis et ab aliis corruptis, ut etiam cum damno pudoris restituantur sponsis. Conc. Ancyrr. tit. 41, c. 2.

De his qui sibi rapiunt uxores vel eis auxilium præstiterint. Conc. Chalced. tit. 27, c. 11.

De raptoribus si ad ecclesiam confugiunt. Conc. Aurel. I, tit. 2, c. 31.

De raptoribus viduarum ac virginum. Epistola Symmachii ad Cæsarium 85, tit. 5.

### TITULUS IV.

#### *De interruptis conjugii.*

De sæcularibus ut sine iudicio episcopi culpabiles conjuges non relinquunt. Conc. Agath. tit. 25, c. 30.

Ut neque dimissus neque dimissa alteri conjungatur. Conc. Milevit. tit. 17, c. 19.

Ut cujus uxor adulteraverit aliam non recipiat. Conc. Arelat. 1, tit. 10, c. 21.

De feminis quæ relictiis viris suis aliis nubunt. Conc. Eliber. tit. 8, c. 38.

De feminis quæ adulteros maritos relinquunt et aliis nubunt. In quo supra, tit. 9.

Quod qui intercedente repudio divortium pertulerunt, si se aliis nuptiis vixerint, adulteri esse monstrantur. Epist. Innocentii ad Exuperium Tolosanum 8, tit. 6

### TITULUS V.

*De duplicatis et frequentatis conjugis.*

Ut secunda conjugia sæcularibus non negentur quibus tamen ad clerum minime conceditur. Decretum Gelasii generale 82, tit. 24.

Presbyterum ad secundas nuptias orare non licere. Conc. Neocæsar. tit. 7, c. 3.

De presbyteris ut ad secundas nuptias non vadant. In excerptis Martini, tit. 38, c. 64.

De his qui multis nuptiis irruunt. In excerptis Martini, tit. 80, c. 64.

Ut secundo licet legitimis audentibus nisi penituerint non communicent. Conc. Laod. tit. 1, c. 7.

### TITULUS VI.

*De virginibus sæcularibus mœchis et ne cum alienis viris habitent.*

De virginibus sæcularibus si mœchaverint. Conc. Eliber. tit. 14, c. 38.

De virginibus puellis quæ cum nonnullis viris habitare volunt. Conc. Ancyr. tit. 19, c. 2.

### TITULUS VII.

*De his qui sæpe mœchantur.*

De eo qui uxorem habens sæpius mœchatur. Conc. Eliber. tit. 47, c. 38.

De viris conjugatis postea in adulterium lapsis. Conc. eodem, tit. 69.

De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communicet. Conc. Tolet. 1, tit. 17, c. 46.

Quod cum viri cum adulteris uxoribus non conveniant, in utroque sexu adulterium religio Christiana condemnet. Epist. Innocentii ad Exuperium 8, tit. 4.

De his qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti ultimo vitæ penitentiam poscunt. Epist. Innocentii ad Exuperium 8, tit. 2.

### TITULUS VIII.

*De adulteriis, discidio, et lenocinio conjugatorum.*

Laius, cujus uxor adulteraverit, aliam non accipiat. Conc. Arelat. 1, tit. 20, c. 21.

De sæcularibus qui suas conjuges derelinquunt. Conc. Agath. tit. 25, c. 50.

De relicta catechumena si alterum duxerit; quod si fidelis mulier sit quæ ducitur, et noverit virum inculpam uxorem relinquere, in fine communicet. Conc. Eliberit. tit. 10, c. 38.

De mulieribus quæ lenocinium fecerint. Conc. eodem, tit. 12.

De feminis quæ usque ad mortem cum alienis viris adulterantur. Conc. Eliber. tit. 64, c. 38.

Ne fidelis catechumena comatos aut eiuerarios viros habeat. Conc. eodem, tit. 67.

De feminis quæ concis maritis adulterantur. Conc. eodem, tit. 70.

De fidelibus conjugatis, si cum Judæis sive Gentilibus mœchaverint. Conc. eodem, tit. 78.

Si cujus uxor adulteraverit, septem annis peniteat. In excerptis Martini, tit. 76, c. 64.

### TITULUS IX.

*De alterno inter parentes et filios affectu.*

Non debere quemquam continentiæ causa filios suos negligere. Conc. Gangr. tit. 15, c. 4.

A Non debere filios occasione religionis parentes suos despiciere. Conc. eodem, tit. 16.

### TITULUS X.

*De parentibus qui filios suos necant.*

De mulieribus quæ fornicatæ partus suos necant. Conc. Ancyr. tit. 21, c. 2.

De catechumena adultera quæ filium necat. Conc. Eliber. tit. 68, c. 38.

Quod si qui filios suos necaverint, a sacerdotibus vel iudicibus distringantur. Conc. Tolet. 1, tit. 17, c. 48.

De mulieribus fornicariis et ad abortum vel contra conceptum facientibus. In excerptis Martini, tit. 77, c. 64.

De uxoribus quæ filios suos ex adulterio necant. Conc. Eliber. tit. 63, c. 38.

De his qui abortum faciunt vel natos suos extinguunt. Conc. Herd. tit. 2, c. 44.

### TITULUS XI.

*De expositis infantibus.*

Ut qui expositum invenerit ecclesiam contestetur. Conc. Vasen. 1, tit. 9, c. 28.

Ut qui præter constitutum expositum repositit ut homicida habeatur. Conc. eodem, tit. 10.

De expositis inventis ut id quod constitutum est observetur. Conc. Agath. tit. 24, c. 50.

### TITULUS XII.

*De incestis conjugis.*

De incestis conjugis. Conc. Agath. tit. 61, c. 30. De incestis ut excommunicentur. Conc. Aurel. 1, tit. 14, c. 34.

De his qui duabus sororibus copulantur. Conc. Eliber. tit. 61, c. 38.

De incestis ut quando in scelere sunt inter catechumenos habeantur. Conc. Herd. tit. 4, c. 44.

De his qui proximis se copulant ut a communionis Christi separentur. Conc. Tolet. 1, tit. 5, c. 47.

De muliere quæ duos fratres in conjugio, vel viro qui duas sorores habuerit. In excerptis Martini, tit. 79, c. 64.

De his qui privignas suas ducunt. Conc. Eliber. tit. 66, c. 38.

Mulierem duobus fratribus et viro duabus sororibus nubere non licere. Conc. Neocæsar. tit. 3, c. 3.

### TITULUS XIII.

*De stupratoribus puerorum.*

De stupratoribus puerorum. Conc. Eliber. tit. 74, c. 38.

### TITULUS XIV.

*De his qui cum animalibus commisti sunt.*

De his qui se animalibus commiscuerunt. In excerptis Martini, tit. 81, c. 64.

De his qui irrationabiliter vixerunt. Conc. Ancyr. tit. 16, c. 2.

De his qui sicut muta animalia vixerunt, ut inter energumenos orent. Conc. eodem, tit. 17.

### TITULUS XV.

*De observatione vanitatum.*

De his qui auguria, auspicia, sive somnia, ceteraque hujusmodi secundum morem Gentium observant. Conc. Ancyr. tit. 24, c. 2.

De his qui auguriis vel incantationibus vel Judæis superstitionibus serviunt. Conc. Carthag. 1, tit. 89, c. 15.

De sortilegis vel auguria observantibus ut ab Ecclesia separentur. Conc. Agath. tit. 42, c. 30.

De divinis et sortilegis. In excerptis Martini, tit. 71, c. 64.

Quod non liceat Christianis observationes diversas attendere. Conc. eodem, tit. 72, c. 64.

De eo quod non liceat Kalendas observare. Conc. A. clesiam confugerint. Conc. Aurel. 1, tit. 4, c. 31.  
 eodem, tit. 73.  
 De eo quod non liceat medicinales herbas cum  
 aliqua observatione colligere. Conc. eodem, tit. 74.  
 De eo quod non liceat mulieres Christianas in la-  
 nificiis aliquid observa e. Conc. eodem, tit. 75.  
 De religiosis et secularibus qui divinationes aten-  
 dunt. Conc. Aurel. 1, tit. 26, c. 31.

## TITULUS XVI.

*De homicidiis non voluntariis.*

De his qui nolentes homicidium fecerint. Conc.  
 Ancyrr. tit. 25, c. 2.  
 Si domina per zelum voluntate aut casu ancillam  
 occiderit. Conc. Eliber. tit. 5, c. 38, et in excerptis  
 Martini, tit. 78, c. 64.

## TITULUS XVII.

*De homicidiis voluntariis et falsis testibus, adulteris  
 et furibus, vel si ad ecclesiam confugiant.*

De his qui volentes homicidium fecerint. Conc. B.  
 Ancyrr. tit. 22, c. 2.  
 De homicidiis et falsis testibus ne communicent.  
 Conc. Agath. tit. 37, c. 30.  
 De his qui servos suos extra iudicem necant.  
 Conc. eodem, tit. 62.  
 De homicidiis et adulteris et furibus si ad ec-

*clesiam confugerint et pro eis non  
 pignorandis clericorum servis.*

## TITULUS XVIII.

*De servis qui ad ecclesiam confugerint ut post  
 sacramentum exire nolentes liceat occupare.* Conc.  
 Aurelian. i, tit. 3, c. 34.  
 De his qui ad ecclesiam confugiunt ne tradantur.  
 Conc. Araus. tit. 15, c. 27.  
 Ut nullus pro suis mancipiis, qui ad ecclesiam  
 confugiunt, occupet mancipia clericorum. Conc.  
 eodem, tit. 6.  
 Si clericus servum aut discipulum de ecclesia tra-  
 xerit ut poenitentiam agat. Conc. Ilerd. tit. 8, c. 44.  
 De his qui jubente episcopo omissa culpa ab ec-  
 clesia exire contemunt. Conc. eodem, tit. 10.  
 De his qui ad ecclesiam confugium faciunt. Conc.  
 Tolet. xii, tit. 10, c. 57.

## LIBER SEXTUS.

## DE GENERALIBUS REGULIS CLERICORUM CÆTERORUMQUE CHRISTIANORUM ET REGIMINE PRINCIPALI.

## TITULUS I.

*De populis docendis.*

Docendus est populus, non sequendus. Epist. C.  
 Cælestini ad episcopos per Apulfam 35, tit. 3.  
 Ne putetur valere peccato populorum et voluntas  
 domini desideratur. Epist. Hilarii ad Ascanium et  
 universos Tarraconenses 75, tit. 4.  
 Ut laicus presentibus clericis non doceat. Conc.  
 Carthag. iv, tit. 98, c. 15.

## TITULUS II.

*De conveniendo ad ecclesiam.*

De his qui ecclesia prætermissa ad spectacula  
 pergunt. Conc. Carthag. iv, tit. 88, c. 15.  
 De his qui tardius ad ecclesiam accedunt. Conc.  
 Eliber. tit. 21, c. 38.  
 Quod solemnitates majores a laicis in civitatibus  
 omnino sunt celebrandæ. Conc. Agath. tit. 24, c. 30.  
 De laicis qui in solemnitatibus majoribus ad civi-  
 tatem non veniunt. Conc. eodem, tit. 63.  
 Ut nullus civium festivitates majores in villa ce-  
 lebret. Conc. Aurelian. 1, tit. 21, c. 31.  
 Ut tribus hebdomadibus quæ sunt ante Epipha-  
 niam ab ecclesia nemo recedat. Conc. Casaraug. 1,  
 tit. 4, c. 41.  
 De laicis quibus temporibus communicare debeant.  
 Conc. Agath. tit. 18, c. 30.  
 De his qui intrantes ecclesiam per nimiam luxu-  
 riam suam a sacramento se abstinant. In excerptis  
 Martini, tit. 83, c. 64.

## TITULUS III.

*De quibusdam regulis.*

De non permettendo laicis imperare religiosis.  
 Conc. Tolet. x, tit. 3, c. 55.  
 Quod ob necessitatem peccatum populi in ecclesia  
 inultum solet præterire. Epist. Innocentii ad Ru-  
 fum. 26, tit. 6.  
 De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt.  
 Conc. Eliber. tit. 52, c. 38.

Nulli Christiano licere cum mulieribus lavacra  
 exercere. Conc. Laod. tit. 30, c. 7.  
 De viris ac mulieribus qui vestimenta sua ad or-  
 nandam pompam sæculi dederint. Conc. Eliber.  
 tit. 57, c. 38.

De his qui tabulas ludunt. Conc. eodem, tit. 79.  
 De eo quod liceat Christianis prandia ad monu-  
 menta portare. In excerptis Martini, tit. 69, c. 64.  
 De continentibus et usu palliorum. Conc. Gaugr.  
 tit. 12, c. 4.  
 Quod usuram non solum clerici exigere non de-  
 bent, sed nec laici Christiani. Epist. Leonis ad uni-  
 versos 64, tit. 3.  
 Ut qui in pace arma projiciunt excommunicentur.  
 Conc. Arelat. 1, tit. 3, c. 21.  
 Ut aurigæ dum agitant excommunicentur. Conc.  
 eodem, tit. 4.  
 Ut qui in theatris conveniunt excommunicentur.  
 Conc. eodem, tit. 5.  
 De aurigis et theatricis fidelibus excommunican-  
 dis. Conc. Arelat. ii, tit. 20, c. 22.  
 De aurigis et pantomimis si convertantur. Conc.  
 Eliber. tit. 62, c. 58.

## TITULUS IV.

*De discordia et oblationibus clericorum atque laicorum.*  
 Discordantes episcopos, si non timor Dei, syno-  
 dus reconciliet. Conc. Carthag. iv, tit. 23, c. 15.  
 Episcopi dissidentes clericos sive laicos concor-  
 dare compellant. Conc. eodem, tit. 26.  
 De his qui per odium ad pacem non revertuntur.  
 Conc. Agath. tit. 31, c. 30.  
 De his qui sacramento se obligant ne ad pacem  
 redeant. Conc. Ilerd. tit. 7, c. 44.  
 Ut oblationes fratrum discordantium non recipian-  
 tur. Conc. Carthag. iv, tit. 95, c. 15.

## TITULUS V.

*De discretione abstinentiæ carnis.*

Clerici non execratis, sed prægustatis carnibus  
 abstineant si voluerint. In excerptis Martini, tit.  
 58, c. 64.

De totius ordinis clericis se abstinentibus a carne. A Conc. Ancyr. tit. 11, c. 2.

De his qui præter idolo immolatum et suffocatum et sanguinem carnes comedentem damnant. Conc. Gangr. tit. 2, c. 4.

De clericis ab esca carniū abstinentibus. Conc. Bræar. 1, tit. 14, c. 65.

De damnatione Priscillianorum, qui se a carnibus abstinent. Epist. Vigili ad Profuturum 96, tit. 4.

Carnibus avium et pecorum non pro execratione sed pro castigatione corporis abstinentium. Conc. Tolet. 1, ex regulis fidei catholicæ, tit. 17, c. 46.

### De regulis feminarum.

De feminarum epistolis. Conc. Eliber. tit. 81, c. 38. Ut femine fideles a virorum alienorum cœtibus separentur. Conc. Cæsaraug. 1, tit. 1, c. 41.

Non debere mulierem continentia causa virilem habitum usurpare. Conc. Gangren. tit. 13, c. 4.

Caput tondere mulieri non licere. Conc. eodem, tit. 17.

Ne feminae in cœmeteriis pervigilent. Conc. Eliber. tit. 35, c. 38.

## LIBER SEPTIMUS.

### DE HONESTATE ET NEGOTIIS PRINCIPUM.

#### TITULUS I.

*De reverentia principum Dei sacerdotibus exhibenda.*

De allocatione Martiani Augusti ad sanctam synodum Chalcedonensem. Initium hujus concilii, c. 11.

Allocutio Reccaredi principis ad sanctam synodum Toletanam. Principium concilii Toletani III, c. 48.

Commemoratio de allocatione Sisenandi principis ad synodum Toletanam. Principium concilii Toletani IV, c. 49.

Commemoratio de allocatione Chintillani principis ad synodum Toletanam. Principium concilii Toletani V, c. 50.

Allocutio Recceswinthi principis ad synodum Toletanam cum expositione fidei sanctæ et prolato remedio pietatis contra institutionem gravedinis parentalium. Principium concilii Toletani VIII, c. 53.

#### TITULUS II.

*Qualiter eligantur principes.*

De electione principum. Conc. Tolet. IV, tit. 75, c. 49.

#### TITULUS III.

*De laude operum regum.*

De laude Reccaredi principis quod per eum ad catholicam fidem gens Gothorum conversa est. Epist. Gregorii ad Reccaredum regem, c. 100, tit. 4.

De constitutione ejusdem quod non sit auro corrupta. Epist. ejusdem ad quem supra, tit. 3.

De favore principum concilii acclamatione concessio. Conc. Tolet. V, tit. 9, c. 50.

De gratiarum actione in confirmatione concilii Deo et principi datis. Conc. Tolet. VI, tit. 19, c. 51.

#### TITULUS IV.

*De institutione operum regalium.*

Ut principes humilitatem cordis habeant. Epist. Gregorii ad Reccaredum regem, c. 100, tit. 4.

Ut principes castitati corporis studeant. Epist. ejusdem ad quem supra, tit. 5.

Ut principes moderati et mites erga subjectos existant. Ejusdem ad quem supra, tit. 6.

Ubi admonetur imperator ut constitutis apostolicæ sedis obtemperet cum argutione patenti. Epistola Anastasii ad Anastasium Augustum 84, tit. 6.

Ut Alexandrinus imperator admoneatur ad fidem sinceram et pacem redire catholicam. Epist. Anastasii ad Anastasium 84, tit. 5.

De indulgentia principum noxiis reservata. Conc. Tolet. V, tit. 8, c. 50.

#### TITULUS V.

*De tutamine principum.*

De custodia salutis regum et defensione prolis eorum. Conc. Tolet. V, tit. 2, c. 50.

De custodia vitæ principum et defensione præce-

dentium regum a sequentibus adhibenda. Conc. Tolet. VI, tit. 18, c. 51.

De his qui principes maledicere præsumunt. Conc. Tolet. V, tit. 5, c. 50.

Quod in celebritate eunctorum conciliorum synodus Toletana tempore Sisenandi principis habita debeat reserari. Conc. eodem; tit. 7.

De incolumitate et adhibenda dilectione regis prolis. Conc. Tolet. VI, tit. 16, c. 51.

#### TITULUS VI.

*De judiciis et scidiis principum.*

De commotione principum qualiter judicent. Conc. Tolet. IV, tit. 75, c. 49.

De ultione principum nequiter judicantium. Inibi: De execratione Suintifianis et conjugis et prolis ejus et de Geilane ac rebus eorum. Ibidem

#### TITULUS VII.

*Ne plebs in principem delinquat.*

De commotione plebis ne in principes delinquat. Conc. Tolet. IV, tit. 75, c. 49.

#### TITULUS VIII.

*De non violanda fide principibus promissa.*

De transgressione fidei quæ promittitur principibus. Conc. Tolet. IV, tit. 75, c. 49.

De non violandis juramentis in salutem regiam datis. Conc. Tolet. X, tit. 2, c. 55.

#### TITULUS IX.

*De non usurpando regno.*

De his qui sibi regnum blandiuntur spe, rege superstito. Conc. Tolet. V, tit. 4, c. 50.

De reprobatione personarum quæ prohibentur adipisci regnum. Conc. eodem, tit. 3.

De his qui rege superstito aut sibi aut aliis ad futurum provident regnum, et de personis quæ prohibentur accedere ad regnum. Conc. Tolet. VI, tit. 17, c. 51.

#### TITULUS X.

*De fidelibus regum.*

Ut regum fideles a successoribus regni a rerum jure non fraudentur pro servitutis mercede. Conc. Tolet. V, tit. 6, c. 50.

De honore primatum palatii. Conc. Tolet. VI, tit. 13, c. 51.

De remuneratione collata fidelibus regum. Conc. Tolet. VI, tit. 14, c. 51.

#### TITULUS XI.

*De his qui ad hostes confugiunt.*

De confugientibus ad hostes. Conc. Tolet. VI, tit. 12, c. 51.

De refugis atque perfidis clericis siye laicis. Conc. Tolet. VII, tit. 1, c. 52.

# LIBER OCTAVUS.

DE DEO ET DE HIS QUÆ SUNT CREDENDA DE ILLO.

## TITULUS I.

*Quod unus sit Deus qui omnia fecerit et qui legem atque Evangelia dederit.*

Quod Deus solus et mundum et omnia instrumenta ejus fecerit. Conc. Tolet. 1. De regula fidei, tit. 1, c. 46.

Quod ille solus Deus fecerit mundum, de quo scriptum est: *In principio fecit Deus caelum et terram.* In quo supra, tit. 9.

Quod nihil sit quod se extra divinitatem possit extendere. In quo supra, tit. 14.

Quod idem Deus sit et priscae legis et Evangeliorum. In quo supra, tit. 8.

## TITULUS II.

*Quod unus sit in Trinitate Deus.*

Ut Trinitas et credatur et prædicetur. Conc. Carthag. 11, tit. 1, c. 13.

Regula fidei de Trinitate contra Priscillianos. Conc. Tolet. 1, c. 46.

Quod non sit idem Pater qui Filius vel Paraclitus. In quo supra, tit. 2.

Quod non sit Filius qui Pater vel Paraclitus. In quo supra, tit. 3.

Quod non sit Paraclitus qui Pater vel Filius. In quo supra, tit. 4.

De Trinitatis unitate. Epist. Damasi ad Paulinum 1, tit. 2.

Contra Priscillianistas qui sanctam Trinitatem non personis, sed tantum nominibus distinguunt. Epist. Leonis ad Thuribium Asturicensem 61, tit. 4.

De mysterio Trinitatis, quid personæ, quid designetur substantiæ. Epist. Hormisdæ ad Justinum imperatorem 86, tit. 2.

## TITULUS III.

*De mysterio incarnationis Christi.*

De duabus Christi naturis et mysterio Trinitatis. Epist. Hormisdæ ad Epiphanium 93, § 2.

De divinitate et humanitate Domini nostri Jesu Christi. Epist. Hormisdæ ad Justinum imperatorem, 86, tit. 3.

Adversus id quod dicitur idem unigenitum Christum quia solus sit de Virgine natus. Epist. Leonis ad Thuribium Asturicensem, 61, tit. 3.

Quod et carnem et animam Filius Dei suscepit. Conc. Tolet. 1, ex regula fidei, tit. 5, c. 46.

Quod Christus natus est. In quo supra, tit. 6.

Quod deitas Christi convertibilis et passibilis est. In quo supra, tit. 7.

Quod deitatis et carnis Christi una natura non sit. In quo supra, tit. 13.

De duabus in Christo naturis et una persona multa testimonia Patrum. Conc. Hispal. 11, tit. 43, c. 67.

Confitendum Deum esse veraciter Emmanuel et Dei genitricem Mariam virginem quæ peperit secundum quod scriptum est Verbum carnem factum. Directum Nestorio a Cyrillo et convenienti synodo, tit. 4, c. 10.

Confitendum Verbum Dei Patris unigenitum propriæ carni ita ut unus sit Christus, Deus scilicet simul et homo. In quo supra, tit. 2, c. 10.

Confitendum duas substantias in Christo post unitatem non sola potestate, sed conventu naturali, qui per unitatem factus est, esse conjunctas. In quo supra, tit. 3, c. 10.

Quæ apostolicis et evangelicis vocibus de Christo dicuntur non ita dividenda sunt ut soli naturæ Dei deputentur quæ digna Deo sunt, et soli naturæ hominis quæ digna hominis sunt. In quo supra, tit. 4, c. 10.

**A** Confitendum Christum non ita esse hominem, quasi Theophoron, id est Deum ferentem, sed veraciter filium per naturam secundum quod Verbum caro factum est, similiter ut nos, communicasse carni et sanguini. In quo supra, tit. 5, c. 10.

Confitendum Christum non solum in hoc esse Deum quod Verbum est Patris, sed et in eo quod Verbum caro factum est, Deum et hominem esse unum Christum Deum. In quo supra, tit. 6, c. 10.

Non ita confitendum Christum velut hominem Dei operatione Verbo conjunctum ut quasi alteri præter ipsum existenti Unigeniti gloria tribuatur. In quo supra, tit. 7, c. 10.

Non confitendum in Christo adorandum hominem cum Deo quasi alter cum altero adoretur, sed unius supplicatione atque glorificatione Verbum caro factum idem adorandus et glorificandus est unus Christus. In quo supra, tit. 8, c. 10.

**B** Non confitendum Jesum ita per Spiritum sanctum operatum fuisse miracula quasi aliena virtute usus fuisset, sed vere per suum spiritum complevit signa quæ voluit. In quo supra, tit. 8, c. 10.

Confitendum Jesum hunc ipsum factum esse pontificem et apostolum confessionis nostræ qui Verbum caro factum est, non alterum præter ipsum specialiter ex muliere hominem natum. Confitendum etiam pro nobis tantum obtulisse sacrificium et non pro se. In quo supra, tit. 10, c. 10.

Confitendum Verbum Dei et passum carne et crucifixum carne et mortem carne gustasse, factumque primogenitum ex mortuis secundum quod vita est et vivificans Deus. In quo supra, tit. 12, c. 10.

## TITULUS IV.

*Contra Eutichetis dogma de incarnatione Christi.*

Adversus id quod Deum Dominum pro patre credit fuisse cum patre. Epist. Leonis ad Thuribium Asturicensem, 65.

**C** Quod integrum hominem suscepit Christus sine peccato et quod unus sit Christus ante sæcula ex Patre, in tempore ex Virgine natus. Epist. Damasi ad Paulinum 1, tit. 1 et 2.

Contra eos qui in duos filios dispensationis dominicæ mysterium scindere moliantur. Epistola Leonis ad Flavianum episcopum, 38, tit. 2.

Contra eos qui passibilem divinitatem unigeniti Filii Dei audent asserere. In quo supra, tit. 3.

Contra eos qui in duabus naturis Christi temperamentum vel confusionem argumentantur. In quo supra, tit. 4.

Contra eos qui cœlestem aut alterius cujusquam substantiæ existere formam servi, quam Dominus ex nobis assumpsit, insaniendo asserunt. In quo supra, tit. 5.

Contra eos qui duas quidem ante adunationem naturas Domini delirant, unam vero post adunationem fingunt. In quo supra, tit. 6, et epistola Petri episcopi Ravennensis ad Eutichetem ubi contra ejus errores illi apto exemplo respondet, 39.

Quod in una Domini nostri Jesu Christi persona gemina sit deitatis et humanitatis asserenda natura. Epist. Leonis ad Leonem Augustum, 60, § 2.

De capitulis fidei ex sanctorum Patrum libris collectis de eo ipso. In quo supra, § 3.

Epistola Leonis papæ ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum ubi quaerit quod Eutiches contra fidem catholicam sentiens a comunione Ecclesiæ ab eo fuerit separatus, Ex integro. 37.